La natura o specificità del « bonum fidei » è l'obbligo del nubente di osservare — perpetuamente — la fedeltà verso il coniuge, cosa che implica l'astenersi dagli atti sessuali con persone diverse dal proprio coniuge. A questo obbligo si corrisponde il diritto dell'altro a vedere rispettata la fedeltà. In questo si vede la lucidità di San Tommaso nel definire il « bonum fidei » come « debitum servandi fidem ».

Si deve provare la presenza di un atto positivo di volontà, attuale o virtuale, esplicito o implicito, mediante il quale si esclude il dovere della fedeltà. Da qui che non sia sufficiente: «mera velleitas vel etiam mera praevisio contrahentis se forsan in futuro coniugio esse in adulterium lapsurum». Ci sarebbe l'atto di volontà implicito quando il contraente, prima del matrimonio, si propone di continuare anche dopo la celebrazione le relazioni intime che manteneva già prima con una terza persona, rifiutando quindi il dovere di fedeltà verso l'altro coniuge.

(*Omissis*). — FACTI SPECIES. — 1. Ada et Damianus sese cognoverunt anno 1959, cum ipsa erat puella duodeviginti annorum et scholas adhuc frequentabat, dum vir triginta annorum erat et illuc sese contulerat uti officialis Status.

Mutuo orto amore, sponsalicia conversatio cito inita est, quae tamen procellosa erat et etiam pluries interrupta ob indolem viri violenti et zelotypi. Praeterea Adae familiares puellae amoris erga Damianum adversabantur, sive attentis litibus inter iuvenes, sive praesertim quia ille se iactabat ad protestantismum conversum; id quod religiosos sensus totius familiae Adae offendebat. Quin etiam is assebat se nolle matrimonium contrahere catholico ritu, et potius Adae proponebat meram cohabitationem sine nuptiali ligamine: quae propositio fermissime a puella, quae utpote optima catholica virginitatem suam servare volebat usque ad canonicas nuptias, reiecta est.

Tandem vir cessit, ne sponsam amitteret; itaque, nuptiae celebratae sunt die 29 iunii 1964 extra dioecesim Ilheosensem ubi domicilium habebat familia sponsae, et quidem in domo patris sponsi, iuxta catholicum ritum. Aberant Adae familiares, excepta matre, quae aegre comparuit ab alio filio fere coacta.

2. Coniugalis convictus quinque circiter annos duravit, usque a primordiis infelix, potissimum ob iuges violationes fidelitatis ex viri parte, qui eo pervenit ut uxori veneream contagionem inflixerit. Una tamen filia enata est (anno 1966).

Haud valens ulterius tolerare funestam illam rerum conditionem, post octo annos Ada separationem instituit deindeque, die 24 iulii 1984 a civili magistratu divortium impetravit, necnon filiae custodiam. Alteri viro postea civili, uti aiunt, matrimonio adhaesit. Etiam Damianus alii mulieri sese iunxit, duabus generatis filiabus.

3. Cum interea Ada ad civitatem Fluminis Ianuarii domicilium suum transtulisset, libellum die 25 martii 1993 porrexit Tribunali ec-

clesiastico Regionali illius civitatis ad normam can. 1673, n. 3, postulans declarationem nullitatis sui matrimonii ob exclusionem boni fidei ex parte viri conventi, et/aut simulationem totalem consensus ex parte eiusdem.

Tribunal, praehabito consensu Vicarii iudicialis dioecesis Fori Sanctae Annae (v. Feira de Santana) in cuius territorio domicilium retinebat pars conventa, libellum admisit et dubium sic concordavit: «Se consta da nulidade do matrimônio em questão: 1) por simulação total, por parte do demandado (cân. 1101 § 2); 2) subsidiariamente, por exclusão da fidelidade por parte do demandado (cân. 1101 § 2)».

Secuta est causae instructio, tota per rogatorias excepta Actricis depositione; praeter partes, testes quinque excussi sunt. Sententia primi gradus, die 2 iunii 1995 lata, negativa fuit super utroque accusato nullitatis capite.

4. Appellante Actrice ad Tribunal Regionale Sancti Pauli in Brasilia, hoc kalendis septembribus 1995 bina tulit decreta; in priore causam remisit ad ordinarium examen secundi gradus (quod decretum tamen a can. 1682, § 2, praescribitur solummodo in causis affirmativa sententia decisis in primo gradu); in altero recte cadem dubia iam in prima instantia concordata reproduxit.

Deinde, auditis Patrono Actricis et vinculi Defensore (qui pro matrimonii nullitate conclusit), die 20 novembris 1995 sententiam edidit, qua confirmavit decisionem primi gradus super capite simulationis totalis, infirmavit vero super altero, nempe matrimonio declaravit nullitatem ob exclusum a viro convento bonum fidei.

5. Delata causa ad N.A.T. ad normam can. 1682, § 1, Actrix beneficium gratuiti patrocinii impetravit, eique datus est Patronus ex officio.

Nulla peracto instructionis supplemento, ampla habita est disceptatio inter laudatum Patronum et vinculi Defensorem deputatum, super uno altero capite, cum prius seu totalis simulatio duplici conformi sententia negativa dimissum sit. Ac quidem dubii concordatio die 8 maii 1996 ita formulata est: *An constet de nullitate matrimonii, in casu, ob exclusionem fidelitatis ex parte viri conventi*. Iuxta hanc quidem formulam Nobis hodie definitivum iudicium ferendum est.

IN IURE. — 6. Recte sententiae primae et secundae instantiae utuntur canonibus novi Codicis Iuris Canonici licet matrimonium

de quo agitur sub imperio Codicis anni 1917 celebratum sit; cum enim agatur de iure naturali, nulla substantialis innovatio in instituti disciplina locum habuit.

Etiam plene Nobis probanda est provocatio quam sententia secundi gradus facit ad auctoritatem plurium decisionum rotalium coram De Jorio lucide ostendentium bonum fidei nequaquam identificari cum proprietate essentiali «unitatis» matrimonii christiani.

Pressius legitur in sententia coram De Jorio diei 30 octobris 1963, nullitatem matrimonii ob exclusum bonum fidei cogendam esse non ex praescripto canonis 1086, § 2, conlati cum canone 1013, § 2 (veteris CIC: cui correspondent canones 1101, § 2, et 1056 vigentis Codicis), sed canonis 1081, § 2 (veteris CIC), quem penes «consensus matrimonialis est actus voluntatis, quo utramque pars tradit atque acceptat ius in corpus, perpetuum et exclusivum... in ordine ad actus per se aptos ad prolis generationem» (RRDec., vol. LV, p. 717, n. 3).

Novum canon 1057, § 2, utique non reproducit veterem hanc formulam, sed conceptus «exclusivitatis» iuris coniugalis implicite firmatur immo sublimatur in ampliore textu qui trascendens respectum mere sexualem, feliciter amplectitur complexum praesertim spiritualem instituti matrimonialis: «Consensus matrimonialis est actus voluntatis, quo vir et mulier foedere irrevocabili sese mutuo tradunt et accipiunt ad constituendum matrimonium». Quod foedus — uti recitat can. 1055, § 1 — efficit ut vir et mulier inter se totius vitae consortium constituent.

7. Proprietas unitatis, a novo Codice iterum affirmata in can. 1056, de se non tangit bonum fidei, sed, uti ceterum liquet ex ipso litterali verbi sensu, significat intrinsecam naturam monogamicam christiani coniugii, a Iesu Christo expresse sancitam, in oppositione antiquae legi indulgenti viro plures habere uxores severe tamen vetito adulterio. Aliis verbis, «unitas» vetat virum habere plus quam unam uxorem (polygamiam), mulierem habere plus quam unum maritum (polyandriam).

Videantur etiam ad rem sententiae coram De Jorio: diei 13 iulii 1968 (RRDec., vol. LX, pp. 551-562), et alia diei 26 februarii 1969 (*ibid.*, vol. LXI, pp. 202-210); necnon una coram infrascripto Ponente diei 7 novembris 1996, Foroiulien.-Tolonen.

8. Semel acclarata impossibilitate identificandi aut assimilandi bonum fidei cum essentiali proprietate unitatis, evidentius fit bonum

fidei esse unum ex iis essentialibus elementis matrimonii quorum voluntaria exclusio a matrimoniali consensu matrimonium ipsum nullum reddit ad normam canonis 1101, § 2.

Hoc semper affirmavit iurisprudencia una cum doctrina canonica. Inter Auctores satis memorare lucidissimam expositionem S. Thomae Aquinatis in *Summa Theologica*, suppl. 3^{ae} partis, qu. 49, art. 3, circa tria «bona augustiniana»: quaesito «utrum sacramentum sit principalius inter bona matrimonii», Angelicus Doctor sic respondet: «Principalius bonum matrimonii, uti dignius, ipsum sacramentum est; proles vero, id est prolis intentio, maxime essentialis in ipso est; quam sequitur fides, id est, debitum servandae fidei, deinde sequitur sacramentum». Et explicat: «Respondeo dicendum quod aliquid dicitur in re aliqua principalius altero duobus modis, aut quia est essentialius, aut quia dignius. Si quia dignius, sic omnibus modis sacramentum est principalius inter tria coniugii bona, quia pertinet ad matrimonium, inquantum est sacramentum gratiae; alia vero pertinent ad ipsum inquantum est quoddam naturae officium: perfectio autem gratiae est dignior perfectione naturae. Si autem dicatur principalius quia essentialius, sic distinguendum est, quia fides et proles possunt dupliciter considerari: uno modo in seipsis, et sic pertinent ad usum matrimonii, per quem et proles producitur, et pactio coniugalis servatur. Sed indivisibilitas, quam sacramentum importat, pertinet ad ipsum matrimonium secundum se, quia ex hoc ipso quod per pactionem conjugalem sui potestatem invicem in perpetuum coniuges tradunt, sequitur quod separari non possunt; et inde est quod matrimonium numquam invenitur sine inseparabilitate; invenitur autem sine fide et prole, quia esse rei non dependet ab usu suo».

9. Ista postrema verba intelligenda sunt in relatione ad praecedentia, ubi divus Thomas agens de «usu matrimonii» intendebat matrimonium in facto esse. Aliis verbis, Auctor, intuitu roborandi suam demonstrationem quae revera iuridicum ordinem transcendit, notaverat in coniugali vita contingere posse ut coniuges prolem non generent vel fidelitatem non servent: hos tamen subsequentes eventus non tangere validitatem matrimonii rite contracti; hocce quidem «quia esse rei non dependet ad usu suo».

10. Qui sensu evidentior fit ex immediate subsequentibus verbis Angelici Doctoris, ubi agit de altero modo considerandi bona fidei et prolis, nempe «in suis principiis», id est in ordine ad matrimonium in fieri seu ad vinculi constitutionem: «Alio modo possunt

considerari fides et proles secundum quod sunt in suis principiis, ut pro prole accipiatur intentio prolis, et pro fide debitum servandi fidei, sine quibus matrimonium esse non potest, quia haec in matrimonio ex ipsa pactioe coniugali causantur; ita quod si aliquid contrarium his exprimeretur in consensu, qui matrimonium facit, non esset verum matrimonium; et sic accipiendo fidem et prolem, constat quod proles est essentialissimum in matrimonio, et secundo fides, et tertio sacramentum; sicut etiam homini est essentialius esse naturae quam esse gratiae, quamvis esse gratiae sit dignius».

11. Immorandum aliquandiu esse censemus super relato Divi Thomae textu, quoniam nonnulli theologi et canonistae saeculi XVII interpretationem adstruxerunt, iuxta quam nulla quaestio surgeret quod attinet ad boni sacramenti essentialitatem, ita ut si quis a suo consensu excluserit vinculi perpetuitatem eo ipso nullum contraheret matrimonium; contra, quoad bona fidei et prolis, contrahens distinguere posset inter «exclusionem iuris» et exclusionem «meri exercitii iuris» seu «usus»; in priore casu matrimonium foret invalidum, in altero non, hocce quia «esse rei non dependet ab usu suo».

Ambigendum haud est distinctionem istam diu acceptam esse a plerisque Doctoribus et a iurisprudentia. Serioribus autem temporibus eam confutarunt Auctores nonnulli (Oesterle, H. Graziani, J.B. Ferrata); quoad N.A.T. iurisprudentiam, decisio coram De Jorio diei 18 decembris 1963 adnotavit de laudata «distinctione» eam «neque naturali neque canonico iure niti, et fuisse alienam a mente S. Thomae, qui intentionem a facto tantummodo discrevit. Angelicus Doctor id unum docuisse nobis videtur: matrimonium est nullum, si in ipso consensu praestando uterque vel alteruter coniux excluserit intentionem generandi prolem, contra est validum, etiamsi de facto generatio prolis naturaliter non sequatur vel perversa voluntate impediatur» (RRDec., vol. LV, p. 911, n. 3). Quod item valet pro excluso bono fidei, ceu ceterum ab aliis sentiis eiusdem Ponentis patet.

12. Consideretur «distinctionem» illam, praeterquam alienam prorsus a mente S. Thomae, omnino ignorari ab omnibus legibus ab ecclesiastico legislatore latis, incluso Codice anno 1917 necnon vigente ab anno 1983. Silentibus legibus, eiusdem «distinctionis» fautores coacti sunt ad artificiosas interpretationes multiplicandas, cum gravi discrimine illius summi boni quod est «iuris certitudo». Itaque, assertum est praenuptialem voluntatem adulterandi non secum ferre exclusionem boni fidei quatenus probaret solummodo proposi-

tum abutendi « iure » vel non adimplendi obligationem. Alii asserere exclusionem boni fidei haberi solummodo si contrahens intenderit dividere iura coniugalia cum alia vel aliis personis, vel suum corpus seu carnem dividere cum tertio, vel si contrahens « pari iure » tertiae personae adhaerere velit; aliae demum postularunt pravam intentionem in condicionem vel etiam in pactum deducendam esse...

Neque defuerunt qui in eaasperato conatu defendendi coëxistentiam asserti « iuris » cum esclusione « exercitii eiusdem iuris » ausi sunt instituere analogiam cum iure proprietatis, in quo alter potest esse nudus proprietarius alicuius boni et alter esse usufructuarius vel usuarius vel conductor vel commodatarius eiusdem boni.

Ast adamussim aberratio ista prodest ad melius illustrandam naturam iurium in materia matrimoniali, quae nullo modo adsimilari possunt iuribus realibus (quorum typicum est ius proprietatis), in quibus solis concipi potest exercitium distinctum a iure. Iura matrimonialia, contra, sunt personalia immo personalissima, adeo ut titularis nequeat ad libitum de eis disponere; nec concipi quidem potest ut ea cedat, donet, vendat et ita porro.

Unica adsimilatio, igitur, concipi potest cum obligationibus, dum « ius » est stricte conexum immo conrelatum cum obligatione respectiva, quae mutua est relate ad compartem.

13. Haec conclusio magni quidem momenti est quod attinet ad bonum fidei, cuius natura seu quidditas est praecise obligatio nupturientis servandi — in perpetuum — fidelitatem erga coniugem, nempe sese abstinendi ab actibus sexualibus cum aliis personis utriusque sexus. Ab hac obligatione corrivatur ius alterius ad videndam fidem servatam.

Haec est enim lucida mens S. Thomae, ubi definit bonum fidei — uti supra visum est — debitum servandi fidem.

14. Ceterum ipsi fautores illius « distinctionis » aperte admittunt in bono fidei agi de obligatione servandae fidei, sed simul praetendunt contrahentem posse in praestando matrimoniali consensu operari hanc distinctionem: acceptare nempe obligationem, sed simul negare obligationis adimplendum. Ast clare affirmare debemus praetensionem istam esse prorsus irrationalem et contrariam ipsi conceptui « obligationis », qualis a sapientia usque romanorum iurisperitorum mirabili luciditate definitus est: « Obligatio est iuris vinculum quo necessitate adstringimur alicuius solvendae rei secundum nostrae civitatis iura » (Iustinianus, pr. Inst., 3, 13); necnon: « Obligationum sub-

stantia non in eo consistit, ut aliquod corpus nostrum aut servitutem nostram faciat, sed ut alium nobis obstringat ad dandum aliquid vel faciendum vel praestandum» (Paulus, fr. 3 pr. Dig., 7). Potissimum in hac altera definitione sculptoriae discernitur in sua essentia obligatio a iuribus realibus, et in luce meridiana ponitur quod obligationis obiectum non est res praestanda, sed praestatio ipsa.

Aliis verbis, essentia ipsa obligationis consistit in vinculo eam adimplendi. Quisquis se obligat, sese obligat adamussim ad adimplendum.

Qui igitur in actu suscipiendi obligationem simul non vult eam adimplere, eo ipso nullam obligationem suscipit. Agitur enim de intrinseca contradictione.

Eodem ergo modo, ne concipi quidem potest quod acceptet obligationem servandi fidem (elementum essenziale in consensu matrimoniali) is qui simul (idest voluntate actuali vel virtuali) sibi proponat sexualem commixtionem cum tertia vel tertiis personis. Talis enim contrahens re reiicit obligationem servandae fidei, ideoque invalide contrahit.

15. Ulterius arcumentum pro recusanda illa « distinctione » est eiusdem intrinseca inutilitas, quam sic illustrat, inter alias, sententia rotalis coram De Jorio diei 18 decembris 1963, supra citata: « Ceterum distinctio inter voluntatem sese non obligandi et non implendi susceptam obligationem haud est utilis ad definiendam quaestionem de validitate alicuius matrimonii ob exclusum boni prolis. Nam in casu concreto est fere impossibilis decernere utrum contrahentes excluderint ius ad prolem an eiusmodi iuris exercitium seu usum. Et, si verum dicerent, ordinarie fateri deberent se unum intendisse, id est non generare prolem, quin distinxerint inter ius et eiusdem exercitium seu usum » (RRDec., vol. LV, p. 911, n. 3). Quae, licet scripta in sententia circa exclusum bonum prolis aequè pro excluso bono fidei valent; praeterea sine praevia cognitione et intellectione illius dubie intellegibilis « distinctionis », personae profanae nequeunt profecto determinare utrumvis excludere voluerint, nempe ius vel exercitium, iuxta notum principium: « nihil volitum nisi praecognitum ».

16. Semel igitur constabito exclusionem praevisam a can. 1101, § 2, respicere debere acceptationem obligationis servandae perpetuae fidelitatis, probare necesse est hanc exclusionem elicitam esse ab alterutro vel utroque contrahente actu positivo voluntatis.

Inefficax igitur esset mera velleitas vel etiam mera praevisio contrahentis se forsitan in futuro coniugio esse in adulterium lapsurum. Non est tamen necessarius actus explicitus voluntatis, cum sufficiat implicitus. Huc accedit hypothesis contrahentis qui ante nuptias sibi proponat continuandi post easdem intimas relationes cum alia persona habitas: de qua hypothesis scribit M.F. Pompedda: «non si può nemmeno sottovalutare che da tale intenzione nasce un fortissimo indizio per il quale si può presumere non essere stato assunto l'obbligo alla fedeltà. Il che vale soprattutto ove si dimostri il proposito nel nubente di non abbandonare la o il concubino» (M.F. POMPEDDA, *Studi di diritto matrimoniale canonico*, Milano 1993, p. 245).

Quoad iurisprudentiam, legitur in una coram De Jorio diei 13 iulii 1968: «Pro certo habemus excludere bonum fidei et ideo invalide hoc ex capite contrahere virum, qui, dum consensum praestat, propositum gerat non dimittendi concubinam, quacum consuetudinem stupri servare constituat: non tradit enim comparti ius exclusivum in proprium corpus. Item invalide contrahere censem mulierem, quae in nuptiis ineundis propositum, actuale vel virtualiter perseverans, gerat corporis sui copiam faciendi et aliis viris, quamvis ne cogitet quidem de iure in proprium corpus tradendi praedictis: in hypothesis enim mulier non assumit obligationem servandi fidem, quod satis superque habemus ad matrimonium irritandum» (RRDec., vol. LX, pp. 556 s., n. 10).

17. *De probationibus.* — Non probamus consuetudinem indicandi et disserendi de necessitate aut de valore probationum adductarum vel adducendarum ad fulciendum hoc aut illud nullitatis matrimonialis caput. Etenim, novus Codex, feliciter eversis postumis reliquiis antiquandi systematis s.d. «probationum legalium», plenam vindicavit vim principio liberae persuasionis iudicis. Hic enim in suo animo adipisci debet certitudinem moralem, uno cum limite, quod nempe eam hauriat ex actis et probatis; ast probationes debet ipse aestimare ex sua conscientia (apparens exceptio contenta in § 3 canonis 1608 «firmis praescriptis legis de quarundam probationum efficacia» non respicit materiam matrimonialem, ubi talia «praescripta» abrogata sunt).

Itaque nova lex iudicem permittit uti «probationibus cuiuslibet generis quae ad causam cognoscendam utiles videantur et sint licitae» (can. 1527, § 1), nempe extra schemata s.d. probationum typi-

carum a Codice recensitarum. Quas inter manent praesumptiones quas iudex ipse coniicere potest ad normam can. 1586.

Absonum igitur esset affirmare necessariam esse confessionem s.d. simulantis siquidem iudex ex adiunctis a se aestimatis certitudinem de simulato a contrahente consensu haurire pariter valeat.

Meminisse tandem iuvabit moralem certitudinem eam esse quae non omne dubium expellat, sed solum dubium prudens, idest positivum, rationale, probabile, nempe contrariam conclusionem quodammodo probabilem reddens.

IN FACTO. — 18. Facile intellectu non est quaenam praecise fuerit voluntas viri conventi in ordine ad bonum fidei saltem quo tempore Actricem in uxorem duxit.

Deest in primis iudicialis confessio; quinimmo in tota Conventi depositione ne minima quidem adest mentio de quaestione infidelitatis, esto indirecte. Quod pressius attinet ad consensum matrimonialem, propositum est quaesitum n. 9 sic sonans. «A parte demandada aceitou livremente contrair matrimónio católico conforme a Igreja sempre entendeu, isto é, um sacramento indissolúvel»: cui ille respondit: «Casou-se religiosamente para satisfazer a parte demandante». Ac subsequenti quaestio n. 10 ita expresso: «Alguma vez a parte demandada afirmou claramente à demandante a) no aceito o casamento conforme assim determina a Igreja Católica? b) no quería contrair matrimónio na Igreja Católica? c) no aceito jamais a indissolubilidade matrimonial?», ecce responsio Conventi: «a) Insistiu no querer casar pela Igreja Católica: b) No quería contrair matrimónio católico, já que ele era inclinado a se tornar «crente», melhor dizendo: Batista; c) no aceitava nem aceita a indissolubilidade do matrimónio católico».